长沙开元仪器股份有限公司独立董事 关于第四届董事会第三次会议相关事项的独立意见

我们作为长沙开元仪器股份有限公司(以下简称"公司"或"开元股份")的独立董事,根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》、深圳证券交易所《创业板上市公司规范运作指引》及公司《独立董事工作制度》、《公司章程》等相关法律法规、规章制度的规定,本着谨慎的原则,基于独立判断的立场,我们对公司第四届董事会第三次会议审议的相关事项,进行了认真审议,并发表独立意见如下:

一、关于全资子公司恒企教育为上市公司向银行申请综合授信提供担保的议案的独立意见

开元股份因企业生产经营需要,向北京银行长沙分行(以下简称"北京银行")申请不超过人民币 5,000 万元综合授信额度,期限为一年,同时全资子公司上海恒企教育培训有限公司(以下简称"恒企教育")为此笔授信提供担保。恒企教育拟向北京银行出具《最高额不可撤销担保书》(以下简称"担保书"),恒企教育拟为其上述综合授信 5,000 万元提供担保(但保证范围还包括利息、罚息、复息、违约金、保理费用和实现债权的其他相关费用)。最终授信额度、授信期限、担保额度、担保方式、担保期限以与银行签订的协议为准。

全资子公司恒企教育为上市公司向银行申请综合授信提供担保,有助于帮助其扩大经营业务需求,增加流动资金,整体风险可控,不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。

本次担保事项的决策程序符合《公司法》、《深圳证券交易所创业板上市公司 规范运作指引》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律法规、规范 性文件以及《公司章程》的有关规定,不存在损害全体股东尤其是中小股东利益 的情形。作为公司独立董事,我们同意公司全资子公司恒企教育为上市公司向银 行申请综合授信提供担保。

二、关于为全资子公司恒企教育向银行申请综合授信提供担保的独立意见

为支持全资子公司恒企教育的发展,开元股份为恒企教育此次向招商银行贷款提供担保,开元股份拟向招商银行出具《最高额不可撤销担保书》(以下简称"担保书"),开元股份此次最高担保本金金额为人民币3,000万元提供担保(但保证范围还包括利息、罚息、复息、违约金、保理费用和实现债权的其他相关费用)。依据恒企教育 2018 年度《审计报告》计算得出的恒企教育资产负债率为60.45%。

恒企教育为公司的全资子公司,其经营情况良好、财务状况稳健,公司对其经营及财务状况具备较强的监控和管理能力,公司担保风险较小并可控,不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。

本次担保事项的决策程序符合《公司法》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《对外担保管理制度》等相关法律法规、规范性文件以及《公司章程》的有关规定,不存在损害公司及公司股东利益的情形。作为公司独立董事,我们同意公司全资子公司恒企教育为上市公司向银行申请综合授信提供担保。

(以下无正文)

| (本页无正文,为长沙开元仪器股份有限公司独立董事对公司第四届董事会第3 | 三 |
|-------------------------------------|---|
| 次会议相关事项独立意见之签署页。) | |
| | |
| | |
| | |

李建辉

陈政峰

2020年3月27日

杨子晖